6

	[image: ]

	НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

О законодательной инициативе Новокузнецкого городского Совета
народных депутатов по внесению в Законодательное Собрание Кемеровской
области – Кузбасса проекта Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административных правонарушениях в Кемеровской области»

Принято
Новокузнецким городским
Советом народных депутатов
«» октября 2025 года

В соответствии со статьей 12 Устава Кемеровской области – Кузбасса, статьей 82 Закона Кемеровской области – Кузбасса от 19.01.2004 №1-ОЗ «О Законодательном Собрании Кемеровской области – Кузбасса и законодательной деятельности в Кемеровской области – Кузбассе», руководствуясь статьями 28, 32, 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы на рассмотрение Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса проект Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административных правонарушениях в Кемеровской области» в соответствии с приложением к настоящему решению.
2. Поручить председателю Новокузнецкого городского Совета народных депутатов Шелковниковой А.К. представлять данную инициативу в Законодательном Собрании Кемеровской области – Кузбасса.
3. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

	Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

г. Новокузнецк
«» октября 2025 года
№

Приложение
к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов
[bookmark: _GoBack]от «» октября 2025 №

Проект
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС
ЗАКОН
О внесении изменения в Закон Кемеровской области
«Об административных правонарушениях в Кемеровской области»

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса

Статья 1
Дополнить Закон Кемеровской области от 16.06.2006 № 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области» (Кузбасс, 2006, 23 июня; 2007, 18 мая, 25 июля, 16 октября, 28 декабря; 2008, 29 апреля, 12 декабря; 2009, 10 февраля, 30 апреля, 3 июля, 16 октября, 8 декабря; 2010, 29 января, 7 мая, 16 июня, 30 июня, 16 июля, 1 октября, 9 ноября, 17 декабря, 29 декабря; 2011, 4 февраля, 8 апреля; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2011, № 110; Кузбасс, 2011, 1 июля, 9 ноября, 23 декабря; 2012, 9 ноября; 2013, 13 февраля, 26 июля, 27 ноября, 18 декабря; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 31 декабря; Кузбасс, 2014, 18 июня, 12 июля, 10 октября, 30 декабря; 2015, 13 июня, 26 июня, 13 октября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 9 февраля, № 4200201602090006, 6 мая, № 4200201605060001, 6 июля, № 4200201607060002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 20 октября, 16 декабря; 2017, 5 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 26 июля, № 4200201707260001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 31 мая, 14 июня; 2019, 6 мая, 15 августа; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201910070010; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 20 декабря; 2020, 13 января, 4 февраля, 3 июля, 6 августа, 8 октября, 17 ноября, 16 декабря; 2021, 14 января; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 20 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 апреля, № 4200202204060002; Законодательный вестник Кузбасса, 2024, 8 апреля, 25 апреля, 30 сентября, 15 ноября, 11 декабря; 2025, 9 апреля, 5 мая, 6 июня, 30 июня, 30 сентября) статьей 26-10 следующего содержания:
«Статья 26-10. Нарушение установленных муниципальными правовыми актами требований к размещению средств индивидуальной мобильности
1. Размещение средств индивидуальной мобильности вне специально обозначенных мест, определенных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, а также способом, создающим помехи движущимся по тротуару пешеходам и (или) создающим препятствия для уборки территории общего пользования, –
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере двух тысяч рублей; на должностных лиц – семи тысяч рублей; на юридических лиц – сорока тысяч рублей.
2. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, –
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц – сорока тысяч рублей; на юридических лиц – ста тысяч рублей.
3. Непринятие в установленный муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства срок мер по освобождению территории общего пользования от средств индивидуальной мобильности на период проведения мероприятий, осуществление которых без освобождения данной территории невозможно, а также мер по освобождению территории общего пользования, на которой установлен запрет на размещение средств индивидуальной мобильности и (или) передвижение на них на территории общего пользования, от средств индивидуальной мобильности –
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – девяноста тысяч рублей.
4. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 3 настоящей статьи, –
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере сорока тысяч рублей; на юридических лиц – ста тысяч рублей.».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2026 года.

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса					И.В. Середюк

г. Кемерово

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административных правонарушениях в Кемеровской области»

Субъектом права законодательной инициативы выступает Новокузнецкий городской Совет народных депутатов.
Разработчик законопроекта – Новокузнецкий городской Совет народных депутатов.
Правовой основой для разработки и принятия рассматриваемого законопроекта являются Кодекс об административных правонарушениях в Российской Федерации, Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
В соответствии с подпунктом 1 части 2 статьи 58 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» порядок пользования территориями общего пользования регулируется правилами благоустройства муниципального образования.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 1.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» к ведению субъектов Российской Федерации в области законодательства об административных правонарушениях относится установление законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности, в том числе за нарушение нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
В настоящее время во многих муниципальных образованиях актуальной является проблема эксплуатации средств индивидуальной мобильности (далее – СИМ) на территориях общего пользования.
Правилами благоустройства муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса определены требования по использованию территории общего пользования при размещении СИМ, передвижении на СИМ, определен порядок установления условий и ограничений передвижения на СИМ на данных территориях.
При этом отсутствие в Законе Кемеровской области от 16.06.2006 № 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области» статьи, предусматривающей административную ответственность за нарушение указанных требований, приводит к безответственному поведению пользователей и владельцев СИМ. Безнаказанность нарушителей создает опасные ситуации, влечет рост числа дорожно-транспортных происшествий и делает контроль за выполнением установленных требований неэффективным.
Оставленные вне установленных мест СИМ мешают передвижению граждан, создают помехи при уборке территории города и нарушают его внешний облик.
В целях совершенствования действующего законодательства Кемеровской области – Кузбасса в сфере благоустройства территорий муниципальных образований предлагается дополнить Закон Кемеровской области от 16.06.2006 № 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области» статьей 26-10, устанавливающей административную ответственность за нарушение требований по использованию территории общего пользования муниципального образования при размещении СИМ, передвижении на СИМ.
Законопроект предусматривает административную ответственность:
1) для граждан, должностных и юридических лиц за размещение СИМ вне специально обозначенных мест, определенных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, а также способом, создающим помехи движущимся по тротуару пешеходам и (или) создающим препятствия для уборки территории общего пользования;
2) для должностных и юридических лиц за непринятие в установленный муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства срок мер по освобождению территории общего пользования от СИМ на период проведения мероприятий, осуществление которых без освобождения данной территории невозможно, а также мер по освобождению территории общего пользования, на которой установлен запрет на размещение СИМ и (или) передвижение на них на территории общего пользования, от СИМ;
3) за повторное совершение указанных правонарушений.
Размеры административных штрафов за правонарушения, предусмотренные пунктом 1 настоящей пояснительной записки, предлагается установить в следующих размерах: для граждан – две тысячи рублей, для должностных лиц – семь тысяч рублей, для юридических лиц – сорок тысяч рублей. При повторном правонарушении штраф будет составлять соответственно пять, сорок, сто тысяч рублей.
За совершение административных правонарушений, указанных в пункте 2 настоящей пояснительной записки, законопроектом предлагается установить следующие размеры административных штрафов: для должностных лиц – двадцать тысяч рублей, для юридических лиц – девяносто тысяч рублей. При повторном совершении данного административного правонарушения штраф будет составлять соответственно сорок и сто тысяч рублей.
Размеры административных штрафов устанавливаются с учетом степени общественной опасности административного правонарушения и необходимого для соблюдения требований сдерживающего эффекта.
Законопроект содержит обязательные требования. В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» положения нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, должны вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении 90 дней после дня официального опубликования соответствующего нормативного правового акта.
Проект закона прошел процедуру оценки регулирующего воздействия. Положения, вводящие избыточные административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не установлены.
Принятие закона не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления действия, изменения и (или) дополнения иных законов Кемеровской области – Кузбасса, а также дополнительных финансовых расходов из областного бюджета.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов					А.К. Шелковникова

image1.png